
COMUNE DI CASTEL SAN NICCOLÒ
Provincia di Arezzo

Piazza Piave n. 39 - 52018 - Castel San Niccolò - Tel. 0575/5710 - Fax 0575/571026 - Cod. Fisc. e P.I. 00133400515
e-mail comune.castelsanniccolo@postacert.toscana.it

www.comune.castel-san-niccolo.ar.it

CONSIGLIO COMUNALE

SEDUTA DEL 27-04-2023                                                                                               REG. VERBALI N. 22

COPIA

________________________________________________________________________________

L'anno duemilaventitre, alle ore 21:00 del giorno ventisette di aprile, l’Assemblea consiliare 
si è riunita in sessione Ordinaria, seduta Pubblica in Prima convocazione, avvenuta nel rispetto di 
quanto previsto agli artt. 5 e 8 del vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, 
sotto la Presidenza di DOTT. ING. ANTONIO FANI PRESIDENTE, ai sensi dell’art. 50, comma 2, del 
Decreto Legislativo n. 267/2000. Al momento della trattazione del presente punto sono presenti i 
Sigg.:

FANI ANTONIO P TAPINASSI ANDREA P
SERENI FRANCESCO P FALCONE BENITO A
ZAMPELLA ELENA P VALBONESI MANOLA P
FORCINITI MARIO P DANESI LORENZO P
TARANI STEFANO P QUARATESI PAOLA P
LACHI ANGELA P

COMPONENTI PRESENTI - N.   10 ASSENTI - N.    1

Partecipa, con le funzioni ed i compiti di cui all'art. 97, comma 4 lett. a), del D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, il SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA ORNELLA ROSSI, collegata in videoconferenza

IL PRESIDENTE
Accertata la presenza del numero legale ai sensi dell’art. 15 del vigente Regolamento sul 

funzionamento del Consiglio Comunale, nonché l’avvenuta corretta convocazione, con le modalità 
previste dallo Statuto e dal citato regolamento, sottopone all’esame dell’Organo la proposta di 
provvedimento avente per oggetto:

REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - ADEGUAMENTO ALLE 
DISPOSIZIONI CONTENUTE NEL D. LGS 152/2006 E NELLA DELIBERA ARERA N. 15/2022

mailto:castelsanniccolo@postacert.toscana.it
mailto:castelsanniccolo@postacert.toscana.it


IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco illustra la proposta,

CONSIDERATO che l'art. 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014) 
istituisce l'imposta unica comunale precisando che:
«Essa si basa su due presupposti impositivi, uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla 
loro natura e valore e l'altro collegato all'erogazione e alla fruizione di servizi comunali. La IUC si 
compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di 
immobili, escluse le abitazioni principali, e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel 
tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e 
nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti, a carico dell'utilizzatore»;

VISTA la disciplina della suddetta imposta (commi da 639 a 714 del succitato art. 1, legge 
147/2013), con particolare riferimento alla componente TARI (commi da 641 a 668), come 
modificata dal decreto legge 6 marzo 2014 n. 16, convertito con legge 2 maggio 2014 n. 68 e 
successivamente, dall'art. 1, comma 27, lett. a) e b) della L. 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di 
stabilità 2016);

VISTO l'art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il quale 
reca la disciplina della nuova IMU;

VISTO l'art. 1, comma 682, della citata legge 27 dicembre 2013, n. 147;

CONSIDERATO che l’art. 52 del D.Lgs. 446/97, disciplinante la potestà regolamentare dell’ente in 
materia di entrate, è applicabile anche alla Tari; 

VISTO l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 446/97 il quale stabilisce che:
 «Le province ed i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, 
salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti 
passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli 
adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge 
vigenti»; 

RICHIAMATO il Regolamento comunale Regolamento per l’applicazione della Tassa sui rifiuti (TARI) 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 30.06.2021;

RITENUTO di modificare il suddetto Regolamento per renderlo compatibile con le seguenti 
disposizioni sopravvenute:
- il D. Lgs. 3 settembre 2020, n. 116, emanato a seguito delle Legge Delega 4 ottobre 2019, n.117, 

di recepimento della direttiva comunitaria n. 2018/851 con particolare riferimento alle 
disposizioni sull’avvio autonomo a recupero dei rifiuti urbani ai sensi dell’art. 198 comma 2-bis e 
dell’art. 238 comma 10 del D. Lgs. n. 152/2006;



- il “Testo Unico per la Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF)” 
approvato con deliberazione dell’ARERA n. 15/2022/R/rif del 18 gennaio 2022;

VISTO lo schema di «Regolamento per l’applicazione della nuova della Tassa sui rifiuti (TARI)» 
opportunamente emendato ed integrato nel senso sopra indicato;

VISTO l’art. 3 comma 5-quinquies del D.L. 228/2021, convertito con modificazioni dalla L. 15/2022, 
il quale stabilisce che a, decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione 
dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 
30 aprile di ciascun anno; 

RICHIAMATO l’art. 13, commi 15, 15-bis e 16-ter del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come modificato 
dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali»;

ATTESO che l’approvazione dei regolamenti rientra nelle competenze del Consiglio Comunale ai 
sensi dell’art. 42 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che in fase istruttoria è stato espresso il parere favorevole del Revisore del Conto ai 
sensi dell’art. 239 comma 1 lett. b) del citato Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii., parere 
allegato alla presente (prot. 2425/2023);

ACCERTATO che sulla proposta deliberativa sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 
267/2000, pareri espressi digitalmente.

RICHIAMATO altresì:
- L’art. 97 del TUEL D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare i commi:

• 2: Il segretario comunale e provinciale svolge compiti di collaborazione e funzioni di 
assistenza giuridico- amministrativa nei confronti degli organi dell'ente in ordine alla 
conformita' dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti;

• 4: Il segretario sovrintende allo svolgimento delle funzioni dei dirigenti e ne coordina 
l'attività, salvo quando ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell'articolo 108 il Sindaco e il 
Presidente della provincia abbiano nominato il direttore generale. Il segretario, inoltre, 
come stabilito alla lett. a), partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza alle 
riunioni del consiglio e della giunta e ne cura la verbalizzazione.

DATO ATTO che il materiale presente nella cartella del Consiglio e previsto nell’ordine del giorno è 
stato messo a disposizione dei componenti l’organo collegiale prima della seduta;

RITENUTO che il sistema individuato, pur in fase di miglioramento e adeguamento, consenta di 
identificare con certezza i partecipanti, assicura la regolarità degli adempimenti relativi alle sedute e 



garantisce lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del D. Lgs. 267/2000.

TUTTO ciò premesso;

DELIBERA

1. Di approvare il nuovo Regolamento per l’applicazione della Tassa sui rifiuti (TARI), allegato alla 
presente delibera quale parte integrante e sostanziale (Allegato_Regolamento per la disciplina 
della tassa sui rifiuti (TARI)), composto da 41 articoli, che sostituisce integralmente il precedente 
approvato con propria deliberazione n. 26 del 30.06.2021 e abrogato a far data dall’entrata in 
vigore del nuovo regolamento;

2. Di dare atto che il nuovo Regolamento entra in vigore il giorno 1° gennaio 2023;
3. Di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 

deliberazione mediante inserimento del testo nell’apposita sezione del Portale del Federalismo 
Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98 
secondo quanto previsto all’art. 13, comma 15 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come 
modificato dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34 dando atto che l’efficacia della presente deliberazione è 
disciplinata dal comma 15-ter del citato art. 13.



CON la seguente votazione espressa in forma palese:
Favorevoli: 7
Contrari: 0
Astenuti: 3;

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 27-04-2023 Il Responsabile del servizio
F.to  GABRIELE CEROFOLINI

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 27-04-2023 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT. ING. ANTONIO FANI



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
(F.to DOTT. ING. ANTONIO FANI)

IL SEGRETARIO GENERALE
(F.to DOTT.SSA ORNELLA ROSSI)

________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, in base ad attestazione del Funzionario incaricato delle pubblicazioni sul sito 
internet del comune, certifica che la presente deliberazione è ivi pubblicata il 28-04-2023 per 
rimanervi 15 giorni consecutivi.
Castel San Niccolò, 28-04-2023

IL SEGRETARIO GENERALE
(F.to DOTT.SSA ORNELLA ROSSI)

________________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo


